
Σελίδα 1 από 5 

 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Τσούμα Βασιλική 
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 1334/2023 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 42 

42η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 24η Οκτωβρίου 2023 ημέρα Τρίτη και ώρα 13.00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων 

του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. 

Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΟΕ/334274/1699/20-

10-2023 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και 

τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου έντεκα (11) 

μελών τα παρακάτω μέλη: 

 

1) Φίλιας Ανδρέας - Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2) Δημητρογιάννης Λάμπρος - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4) Κοροβέσης Νικόλαος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

5) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής  

6) Κατσαρή - Μαυραγάνη Κωνσταντούλα - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7) Καπλάνης Διονύσιος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

9) Κοντογιάννης Γεώργιος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

10) Κωστακόπουλος Χρήστος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

11) Συμεωνίδης Γρηγόριος - αναπληρωματικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

mailto:koin.oik@pde.gov.gr
ΑΔΑ: 9ΘΑ97Λ6-6ΞΑ



Σελίδα 2 από 5 

 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της Επιχείρησης της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέων άσκησαν η Καρακωνσταντή Μαρία – Ηλίζα και η Τσούμα Βασιλική, υπάλληλοι της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:220297/3772/02-09-2020 (ΑΔΑ: 

ΩΦΟΚ7Λ6-Χ15) απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 6ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 4ης 

παράτασης προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του έργου με τίτλο: «Αντιμετώπιση Απρόβλεπτων 

Προβλημάτων Οδικής Ασφάλειας στο Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο Π.Ε. Ηλείας για την τριετία 2019-2021», 

προϋπολογισμός: 2.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα Ανάπτυξης 

Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) /ΣΑΝΠ 401 (πρώην ΣΑΕΠ 501) – MIS 5189590, κ.ε.: 

2022ΝΠ40100017 (πρώην 2018ΕΠ50100002), ανάδοχος: «ΑΝΔΡΕΑΣ & ΘΕΜ. ΝΙΚΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ 

ΑΒΕΤΕ»».  

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής παρέθεσε 

την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΔΤΕH/305884/5177/13-10-2023 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Υποδομών και Έργων της Π.Δ.Ε. κ. Μαυρομμάτη Αθανασίου / Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ηλείας της 

Π.Δ.Ε., η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

Έχοντας υπόψη: 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ 

 

Προϋπολ. Μελέτης Δημοπράτησης           :   2.000.000,00 μετά του Φ.Π.Α                                           

Ημερομηνία Δημοπράτησης                           :   24.5.2019 

Έκπτωση Δημοπρασίας                             :   31,09%     

Ποσό σύμβασης /Ημερ. σύμβασης           :   1.378.144,32€ (με Φ.Π.Α)/ 1.11.2019 

Ημερομηνία εγκατάστασης                           :   1.11.2019 

Συμβατική  Περαίωση                                 :   1.11.2022 

1η Παράταση περαίωσης                          :   31.12.2022 

2η Παράταση προθεσμίας  :   30.06.2023 

3η Παράταση προθεσμίας  :   31.10.2023 

4η Παράταση προθεσμίας (προτεινόμενη) :   30.04.2024 

Πιστώσεις    :   2022ΝΠ40100017/MIS 5189590 

 

Σας αποστέλλουμε, σε φωτοαντίγραφο, την από 27.09.2023 εμπρόθεσμη αίτηση της αναδόχου κατασκευαστικής 

εταιρείας «Α & Θ.Ν. ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ» του έργου του θέματος,  με την οποία αιτείται παράταση της 

ΑΔΑ: 9ΘΑ97Λ6-6ΞΑ



Σελίδα 3 από 5 

 

συνολικής συμβατικής προθεσμίας εκτελέσεως του ανωτέρω έργου κατά έξι  (6) μήνες, ήτοι μέχρι 30.04.2024, 

και σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα: 

Η εργολαβία με τίτλο του θέματος σκοπό έχει, ως άλλωστε τεκμαίρεται και από τον τίτλο της, την άμεση 

επέμβαση αυτής προς αντιμετώπιση μη προβλέψιμων και απρόβλεπτων φθορών / βλαβών που δύναται να 

εκδηλωθούν στο Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο, αρμοδιότητας Π.Ε. Ηλείας, μετά από την εκδήλωση ακραίων και μη 

αναμενόμενων καιρικών συνθηκών, που δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν από μία επιμελή αναθέτουσα αρχή. 

Έως και σήμερα, με την προαναφερθείσα εργολαβία, της οποίας η Υπηρεσία κάνει εξειδικευμένα χρήση σε 

περιπτώσεις που απαιτείται άμεση ανταπόκριση εργολάβου προς άρση επικινδυνότητας και προς διασφάλισης 

της ασφάλειας των διερχόμενων οχημάτων και των οδικών υποδομών, έχουν αντιμετωπιστεί, επιτυχώς, 

απρόβλεπτες καταστάσεις, μερικές εκ των οποίων ενδεικτικά παραθέτουμε κάτωθι: 

✓ Αποξήλωση τοίχου από ξερολιθιά που είχε υποστεί βλάβη και ανακατασκευή αυτού από τοιχίο οπλισμένου 

σκυροδέματος επί της Επαρχιακής Οδού Πύργος – Κατακόλου, εντός Τ.Κ. Κατάκολου, Δήμου Πύργου, πλησίον 

σιδηροδρομικής γραμμής Ο.Σ.Ε. 

✓ Αποκατάσταση βλάβης τμήματος της Ε.Ο. Θολό- Επικ.Απόλλωνας, στη θέση Θολό, σε εύρος τουλάχιστον μίας 

(1) λωρίδας κυκλοφορίας που είχε αποκοπεί λόγω γειτνίασης αυτής με το ρέμα του Θολού. 

✓ Η άμεση επέμβαση ενίσχυσης των ακρόβαθρων σε Γέφυρα επί της Εθνικής Οδού Πύργου- Κυπαρισσίας εντός 

πόλεως Ζαχάρως μετά από έντονα πλημμυρικά φαινόμενα. 

✓ Άρση μεγάλου όγκου καταπτώσεων επί της Επαρχιακής Οδού Δάφνη – Κεραμιδιά, με ταυτόχρονη 

αποκατάσταση συρματοκιβωτίων άνωθεν τοιχείου αντιστήριξης, τα οποία αστόχησαν λόγω των υψηλών πιέσεων 

που καλέστηκαν να παραλάβουν από τις καταπτώσεις των εδαφικών υλικών. 

✓ Βελτίωση οριζοντιογραφίας τμήματος επί της Επαρχιακής Οδού Πύργου- Οινόης – Εφύρας, πλησίον της ΤΚ. 

Αγίου Γεωργίου, Δήμου Πύργου, λόγω ύπαρξης δύο (2) επάλληλων «κλειστών» ελιγμών, στα οποία είχαν 

σημειωθεί ατυχήματα, παρά την ύπαρξη κατάλληλης προειδοποιητικής σήμανσης. 

✓ Κατασκευή τοιχίου αντιστήριξης στην Επαρχιακή Οδό «Σιμόπουλο – Σκλίβα – Πρόδρομος – 111 Ε.Ο», και 

ειδικότερα στον οικισμό Πρόδρομο και προς τα ανάντη αυτής, προς αποφυγή κατάρρευσης υφιστάμενης οικίας 

λόγω αποσάθρωσης των πρανών της οδού.  

✓ Κατασκευή τοιχείου αντιστήριξης προς βελτίωση της οριζοντιογραφίας της Επαρχιακής Οδού  Ανδρίτσαινα – 

Θεισόα – όρια Νομού, πλησίον της εξόδου από Ανδρίτσαινα προς Θεισόα σε θέση στην οποία υφίσταται κλειστή 

αριστερόστροφη στροφή, προς αποφυγή ατυχημάτων λόγω συχνής διέλευσης βαρέων οχημάτων (φορτηγών).   

Επιπρόσθετα, επισημαίνεται ότι : 

1. Το σημερινό ποσοστό υλοποίησης της εν θέματι εργολαβίας ανέρχεται άνω του 70,00%, ενώ βάσει 

εγκεκριμένων πιστοποιήσεων το ποσοστό είναι 55,00 %. 

2. Μέσω έγκρισης του 8ου Α.Π.Ε. από την Υπηρεσία για το εν θέματι έργο, έγινε πρόβλεψη -μέσω αύξησης 

συμβατικών ποσοτήτων κρίσιμων Τιμολογίων του έργου όπως: άρση καταπτώσεων βράχων, λασπορροών, 

διάνοιξης τάφρων, καθαρισμών πρανών και ερεισμάτων, μηχανημάτων έργων, επούλωσης λάκκων με ψυχρά 

άσφαλτο - για άμεση επέμβαση της παρούσας εργολαβίας σε πιθανή εκδήλωση ακραίων καιρικών φαινομένων 

κατά την χειμερινή περίοδο 2023-2024. 

3. Η Υπηρεσία, μετά και τα ακραία φαινόμενα που εκδηλώθηκαν στην Θεσσαλία και τα οποία είχαν ως 

επακόλουθο καταστροφές ασύλληπτες σε μέγεθος και έκταση, κρίνει απαραίτητη και επιτακτική την ανάγκη 

διατήρησης ενεργής της παρούσας εργολαβίας, προς υποβοήθεια της μίας (1) κύριας εργολαβίας  συντήρησης 

που υφίσταται σε εξέλιξη στον Ν. Ηλείας. 

Βάση των ανωτέρω είναι προφανές ότι, οι καθυστερήσεις που προκλήθηκαν στην εξέλιξη των εργασιών του 

έργου του θέματος δεν οφείλονται σε υπαιτιότητα της αναδόχου κατασκευαστικής εταιρείας «Α & Θ.Ν. 

ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ ΑΒΕΤΕ» και έχουν ως τελικό αποτέλεσμα την μη δυνατή εμπρόθεσμη ολοκλήρωση του έργου.  

Για τον λόγο αυτό, η Υπηρεσία μας εισηγείται υπέρ της έγκρισης της 4ης Παράτασης προθεσμίας για το έργο του 

θέματος, έως στις 30.4.2024 και σύμφωνα με την παρ. 8.α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016, δηλαδή χωρίς 

υπαιτιότητα του αναδόχου και με αναθεώρηση τιμών, προκειμένου να καταστεί δυνατή η ολοκλήρωση αυτού. 

Σημειώνεται  δε ότι, η τυχόν εκτιμώμενη οικονομική επιβάρυνση που θα προκύψει από την αιτούμενη παράταση 

προθεσμίας (λόγω αύξησης της δαπάνης αναθεώρησης) θα καλυφθεί από τροποποίηση του εγκεκριμένου 

συμβατικού προϋπολογισμού  του έργου. 

Βάσει των ανωτέρω, και σύμφωνα με το άρθρο 3, παρ.2, εδαφ.δ του Π.Δ.7/2013 (ΦΕΚ 26/31.01.2013 τ.Α) 

παρακαλούμε όπως αποφασίσετε σχετικά με την αιτούμενη παράτασης περαίωσης του έργου. 

ΑΔΑ: 9ΘΑ97Λ6-6ΞΑ



Σελίδα 4 από 5 

 

Με βάση τα παραπάνω η Οικονομική Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. Α) «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», 

όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

• Την υπ’ αριθμ. 03/2022 (ΑΔΑ: 6ΚΟ17Λ6-ΡΑΝ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

αναφορικά με την εκλογή τακτικών και αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

• Την υπ’ αριθμ. 9456/193/14-01-2022 (ΦΕΚ 26/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) Απόφαση του Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Προέδρου και μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας».  

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 9406/191/13-01-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

27/τ.ΥΟΔΔ/20.01.2022) περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», όπως 

ισχύει. 

• Την υπ’ αριθ. πρωτ.:412911/6151/30-12-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας (ΦΕΚ 

1220/τ.ΥΟΔΔ/31.12.2022) περί «Παράτασης της Θητείας των Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας» έως 31.12.2023. 

• Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 168319/3198/26-05-2023 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 3566/τ.Β’/29.05.2023) περί «Μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 

σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την 4η παράταση προθεσμίας περαίωσης, με αναθεώρηση, του έργου με τίτλο: «Αντιμετώπιση 

Απρόβλεπτων Προβλημάτων Οδικής Ασφάλειας στο Επαρχιακό Οδικό Δίκτυο Π.Ε. Ηλείας για την τριετία 

2019-2021», προϋπολογισμός: 2.000.000,00€ (με Φ.Π.Α.), χρηματοδότηση: Περιφερειακό Πρόγραμμα 

Ανάπτυξης Δυτικής Ελλάδας (ΠΠΑ – πρώην ΠΔΕ) /ΣΑΝΠ 401 (πρώην ΣΑΕΠ 501) – MIS 5189590, κ.ε.: 

2022ΝΠ40100017 (πρώην 2018ΕΠ50100002), ανάδοχος: «ΑΝΔΡΕΑΣ & ΘΕΜ. ΝΙΚΙΑ ΝΙΚΟΛΕΤΟΠΟΥΛΟΙ 

ΑΒΕΤΕ», έως στις 30.04.2024 και σύμφωνα με την παρ. 8.α του άρθρου 147 του Ν.4412/2016, δηλαδή 

χωρίς υπαιτιότητα του αναδόχου, για τους αναφερόμενους στο εισηγητικό μέρος της παρούσας 

λόγους. 

 

ΑΔΑ: 9ΘΑ97Λ6-6ΞΑ



Σελίδα 5 από 5 

 

Σημειώνεται δε ότι, η τυχόν εκτιμώμενη οικονομική επιβάρυνση που θα προκύψει από την αιτούμενη 

παράταση προθεσμίας (λόγω αύξησης της δαπάνης αναθεώρησης) θα καλυφθεί από τροποποίηση του 

εγκεκριμένου συμβατικού προϋπολογισμού  του έργου. 

 

Ο Περιφερειακός Σύμβουλος και τακτικό μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Καρπέτας Κωνσταντίνος 

δήλωσε αποχή. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΦΙΛΙΑΣ 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. 
Η Γραμματέας  
Τσούμα Βασιλική  

ΑΔΑ: 9ΘΑ97Λ6-6ΞΑ


		2023-10-25T11:02:54+0300
	Athens




